
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  1  del   22/01/2016 
          
OGGETTO : 
Lavori COMPLETAMENTO AREE ESPOSITIVE, ADEGUAMENTO COLLEGAMENTO S.S.
E URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL PIP DI CAMPU GIAVESU (CIG) n. 6524537A40 - CUP
I11D12000040006 - Approvazione rettifica IMPORTO BASE DI GARA e NUOVA
SCADENZA TERMINI.  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che, nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale dei lavori per l'anno 2015
di cui all'art. 128 del Codice dei contratti approvato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n.  163 è prevista l'esecuzione
dei  lavori  COMPLETAMENTO  AREE  ESPOSITIVE,  ADEGUAMENTO  COLLEGAMENTO  S.S.  E
URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL PIP DI CAMPU GIAVESU 

Visto l'art. 11 del D.Lgs. n. 163/06 che, ai primi quattro commi, 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

PREMESSO  che  la  R.A.S.,  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  Assessorato  dell'Industria,   con
deliberazione n. 38/18 del 18 settembre 2012 ha destinato  uno stanziamento  di  Euro  7.000.000,00 –  UPB
S06.03.020 – Cap.   SC.06.0612 – Ripartito  in  Euro  1.000.000 per  l'anno 2012,  Euro  3.000.000 per  l'anno
2013  ed  Euro  3.000.000  per  l'anno  2014  a  favore  dei  Comuni,  delle  loro  Associazioni  e  Unioni  per  la
realizzazione  di  infrastrutture  funzionali  alle  attività  produttive  di  carattere  artigianale  e  industriale  da
realizzarsi all'interno delle aree PIP, secondo le previsioni di cui all'art. 7, comma 44, della L.R. N. 3/2008.

VISTA  LA  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  69   del  30.10.2012  con  la  quale  si  procedeva  ad
approvare il progetto preliminare delle opere in oggetto con importo complessivo di € 352.959;

VISTA inoltre la D.G.M. 70 del 30.10.2012 con la quale si approvava il progetto DEFINITIVO, predisposto
da questo  ufficio  per  la  partecipazione al  bando  R.A.S.  “  Sovvenzioni  A  Favore  Degli  Enti  Locali  Per  La
Realizzazione  Dei  Piani  Per  Insediamenti  Produttivi  –  Annualita'  2012”  per  l'opera  denominata
“Completamento Aree espositive,  adeguamento  collegamento  strada statale  e   Urbanizzazioni  primarie  del
PIP di Campu Giavesu” dell'importo complessivo di € 356.959,41 di cui € 251.765,95 per  lavori  (compresi  €
4.936,59 per O.S.) ed € 105.193,46 per somme a disposizione dell'amministrazione;

VISTA  la  D.D.S.  n.  961 del  28.12.2012,  della  R.A.S.  Assessorato  dell'industria,  direzione  Generale  –
Servizio rapporti con le Società partecipate e in House e  infrastrutturazioni  Aree Industriali-  con la  quale  si
delega al Comune di Giave la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto per un importo assegnato pari ad
€  165.000,00  a  cui  sommare  il  cofinanziamento  comunale  per  €  18.496,50  (11,21%  del  finanziamento
concesso); 

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  n°61/2014-  determina  a  contrarre  per  il  servizio  di
progettazione D.L. contabilità e misura dei lavori in oggetto attuando il sistema dell'economia in affidamento
diretto  per  cottimo  fiduciario  ai  sensi  dell'art.  15,  comma  3,  del  Regolamento  Comunale  e  dell'art.  125,
comma 11, del Codice dei Contratti e la  determinazione n°07 del  10/02/2015 questo  ufficio  ha  affidato  alle
società di ingegneria riunite in ATP   -  EDILOGICA  srl  ESSEPIENGEENRING srl,  con sede in  Cagliari  Via
Molise 50 il Servizio di PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE  LAVORI,  CONTABILITA'  E  MISURA-
EMISSIONE  DEL CRE  E  COORD.  SICUREZZA,  per  l'importo  complessivo  a  corpo  quantificato  in  netti  €

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 15 del 22/01/2016 - Pagina 1 di 5



15.500,00 oltre Cassa di Previdenza ed Iva di legge;  

RICHIAMATA: 
- la propria precedente determinazione n°61/2014- determina a contrarre per il servizio di progettazione

D.L. contabilità e misura dei lavori in oggetto attuando il sistema dell'economia in affidamento diretto

per  cottimo fiduciario  ai  sensi  dell'art.  15,  comma  3,  del  Regolamento  Comunale  e  dell'art.  125,

comma 11, del Codice dei Contratti e la determinazione n°07 del 10/02/2015 questo ufficio ha affidato

alle società di ingegneria riunite in  ATP   -  EDILOGICA  srl  ESSEPIENGEENRING srl,  con sede in

Cagliari  Via  Molise  50  il  Servizio  di  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  –  DIREZIONE  LAVORI,

CONTABILITA'  E  MISURA-  EMISSIONE  DEL  CRE  E  COORD.  SICUREZZA,  per  l'importo

complessivo a corpo quantificato in netti € 15.500,00 oltre Cassa di Previdenza ed Iva di legge;  

- La  D.G.M.50 del 11/09/2015 con la quale viene approvato il progetto ESECUTIVO, e la  n°75  del

10.12.2015  con  la  quale  si  rettifica  il  quadro  economico  a  seguito  della  nota  dell'assessorato

regionale   all'industria  con nota  prot.  39147 del  25/11/2015 ha chiarito  che il  cofinanziamento  da

parte dell'Ente al fine di ottenere un importo finanziato di € 165.000,00 doveva essere di € 20.813,74

a fronte di quello previsto pari a € 18.459,50 con una differenza di cofinanziamento pari a € 2.335,24;

- Con  D.C.C.   n°  52  del  26/11/2015  assestamento-variazione  di  bilancio  è  stato  disposto  di

incrementare il cofinanziamento comunale previsto delle somme necessarie richieste dalla Regione

sul capitolo 2288 sub c;

VISTO il quadro economico  di progetto:

Lavori a base di gara € 99.978,13

Oneri per sicurezza € 3.278,60

Oneri manodopera € 23.802,60

Totale lavori (A) € 127.059,33

Somme a disposizione:

Iva sui lavori 10% € 12.705,93

Spese tecniche al lordo € 19.666,40

Imprevisti

Lavori  a  piè  d'opera
adeguamento depuratore

€     2.567,59

€     18.496,00

Art.133 Accantonamento A,B € 3.811,78

Art. 90 Incentivo RUP € 1.270,60

Totale  spese  a  disposizione
(B)

€ 58.772,41

Totale (A+B) € 185.831,74

Ritenuto,  quindi,  di  dover  dare  corso  alle  procedure  per  l'appalto  dei  lavori  pubblici  in  parola  e  per  la
conseguente stipula del relativo contratto;

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall'art.  3 della legge 13 agosto  2010 n.  136 e  succ.
modif., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative
contenute  nell'art.  6  della  legge n.  217/10,  relativamente  all'obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai
suddetti lavori è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 6524537A40 e la ditta affidataria dei lavori
dovrà fornire alla stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio
conto dedicato alle commesse pubbliche;

Dato atto che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP I11D12000040006 (Codice Unico
di Progetto);

CONSIDERATO che con propria  precedente  Determinazione n.  161 del  17.12.2015 è  stato  approvato  il
bando e disciplinare di gara dei lavori di che trattasi con conseguente divulgazione a mezzo di pubblicazione
a livello regionale e comunale;

ATTESO che per mero errore materiale si sono riscontrati errori materiali e refusi tali da dover correggere il
bando stesso;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 15 del 22/01/2016 - Pagina 2 di 5



CONSIDERATO che in  data  odierna si  è  provveduto  ad  apportare  la  modifica  al  punto  5  del  bando per
l'IMPORTO POSTO A BASE DI GARA di € 99.978,13 ( anziché 123.780,73 come riportato in precedenza ) e
contestualmente  allo  slittamento  della  presentazione  delle  offerte  al  giorno  16.02.2016  ore  13.00  con
successiva seduta di apertura offerte fissata per il giorno 18.02.2016 alle  ore  11.00 sempre  presso la  sede
comunale;

ATTESO  che  nessuna  altra  modifica  è  stata  apportata  se  non  nelle  parti  riportanti  di  dati  di  cui  al
precedente capoverso;

Visto  l'allegato  schema  del  bando  di  gara  predisposto  dall'ufficio  competente  per  l'esperimento  della
selezione mediante procedura aperta ai sensi degli artt.  54, 55, 121 e 122, del D.Lgs. n.  163/06 (da doversi
pubblicare ai sensi di quanto disposto dall'art. 122 dello stesso D.Lgs. n.  163/06),  con l'annesso disciplinare
di gara e il relativo modello di istanza di partecipazione con annessa dichiarazione sostitutiva da presentare
dagli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla  gara  stessa  (anch'essi  predisposti  dall'ufficio
competente), tutti da doversi approvare con la presente determinazione;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, recante:  “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”
e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n.  241, recante:  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il «Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture»,  emanato  con D.Lgs.  12  aprile  2006,
n.163 e successive modificazioni;

Visto  il  «Regolamento  di  esecuzione e  di  attuazione del  Codice  dei  contratti»,  emanato  con  d.P.R.  5
ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;

Visto  il  «Capitolato  generale  d'appalto  dei  lavori  pubblici»,  adottato  con D.M.  19  aprile  2000,  n.  145  e
successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R. n. 207/10;

Visto l'art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni,  dalla legge 23 maggio
2014, n. 80 recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei lavori pubblici”;

Dato  atto  che il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  dell'appalto  dei
lavori pubblici in oggetto ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/06 e succ. modif. e degli artt. 9 e 10 del d.P.R.
n. 207/10, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto:

D E T E R M I N A

1° In relazione al combinato disposto dell'art.  192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato  con D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267 e dell'art. 11 del Codice dei contratti,  qui di seguito vengono individuati ed indicati gli
elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del contratto:

OGGETTO
DEL CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

COMPLETAMENTO AREE ESPOSITIVE, ADEGUAMENTO
COLLEGAMENTO S.S. E URBANIZZAZIONI PRIMARIE DEL
PIP DI CAMPU GIAVESU

FINE
DA PERSEGUIRE

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/a

MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO

FORMA
DEL CONTRATTO

T.U. n. 267/2000
Art. 192 c.1/b

APPALTO

CRITERIO DI SELEZIONE
DEGLI OPERATORI

ECONOMICI

Codice dei
contratti
Art. 54

La  selezione  degli  operatori  economici  viene  fatta  con  la
proce-dura  aperta  (previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  ai
sensi degli art. 55, 121 e 122 del D.Lgs. n. 163/06)

CRITERIO DI SELEZIONE
DELLE OFFERTE

Codice dei
contratti
Art. 81

La selezione della migliore offerta, in applicazione degli artt.81 e
82  del  D.Lgs.  n.  163/06  e  dell'art.   118  -   119  del  relativo
Rego lamento attuativo, viene effettuata con il criterio del prezzo
più basso, inferiore a quello posto  a  base di  gara,  determinato
mediante   offerta  a  “ribasso  percentuale  sull'importo  dei
lavori posto a base di gara” 

2° Di  avvalersi  della  facoltà  di  non  dar  corso  alla  pubblicazione  dell'avviso  di  preinformazione  (Art.  122,
comma 2, del D.Lgs. n. 163/06) e, quindi, di dare atto, ai sensi dell'art. 63, comma 5, dello stesso D.Lgs.
n.163/06,  che questo  Ente  si  avvale  della  facoltà  di  ridurre  i  termini  di  ricezione  delle  offerte  ai  sensi
dell'art. 70, comma 7, del D.Lgs. n. 163/06.

3° Di  approvare  le  CORREZIONI  approvate  all'allegato  schema  del  bando  di  gara  predisposto  dall'ufficio
competente per l'esperimento della selezione mediante procedura aperta ai sensi degli artt.  54, 55, 121 e
122, del  D.Lgs.  n.  163/06 (da  doversi  pubblicare  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  122 dello  stesso
D.Lgs. n. 163/06), con l'annesso disciplinare di gara e il relativo modello di istanza di partecipazione con

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 15 del 22/01/2016 - Pagina 3 di 5



annessa dichiarazione sostitutiva  da  presentare  dagli  operatori  economici  interessati  a  partecipare  alla
gara stessa (anch'essi predisposti dall'ufficio competente).

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 15 del 22/01/2016 - Pagina 4 di 5



SERVIZI FINANZIARI:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Il Responsabile delle Pubblicazioni

Determina N.  15  del  22/01/2016

F.to  Onida Massimo

AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAPSETTORE:

Giave, lì 22.01.2016

Giave, lì ........................

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Il Responsabile del Servizio

Muroni Floriana

Giave, lì 23.01.2016

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

Il Responsabile del Servizio

F.to  Muroni Floriana

In relazione al disposto di cui all'art. 151 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69).

Giave, lì 22.01.2016

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Giave. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 15 del 22/01/2016 - Pagina 5 di 5




